

<https://www.bbn.gov.pl/pl/wydarzenia/674,Wreczenie-nagrody-Prezydenta-RP-najlepszemu-sportowcowi-2004-r-pl-ebiscytu-Polski.html>

19.04.2024, 02:37

Wręczenie nagrody Prezydenta RP najlepszemu sportowcowi 2004 r. plebiscytu Polski Zbrojnej

7 marca 2005 roku gen. bryg. S. Woźniak, dyrektor Departamentu Zwierzchnictwa Prezydenta RP nad Siłami Zbrojnymi wręczył w imieniu Prezydenta Aleksandra Kwaśniewskiego nagrodę Robertowi Korzeniowskiemu - najlepszemu i najpopularniejszemu sportowcowi 2004 r. plebiscytu Polski Zbrojnej.

Prezydent RP w odczytanym przez gen. S. Woźniaka posłaniu zwrócił się do uczestników i organizatorów przedsięwzięcia następującymi słowami:

Szanowni Państwo,

Składam serdeczne gratulacje finalistom 28. "Plebiscytu na najpopularniejszego sportowca i trenera Wojska Polskiego w 2004 roku".

Jako zwierzchnik Sił Zbrojnych czynię to z przyjemnością i satysfakcją, ponieważ szacunkiem i uznaniem darzę tych, którzy służąc Ojczyźnie, wykorzystują swój talent i sprawność fizyczną, stają do sportowej rywalizacji i osiągają znakomite wyniki.

Serdecznie gratuluję zwycięskiej dziesiątce na czele z Robertem Korzeniowskim, wielokrotnym mistrzem świata, czterokrotnym mistrzem olimpijskim - zwycięzcą chodu na 50 km podczas Igrzysk Olimpijskich w Atenach, reprezentantem Wojskowego Klubu Sportowego Wawel Kraków.

Zwycięzcy Plebiscytu Panu Robertowi Korzeniowskiemu dziękuję za wspaniałe reprezentowanie Polski przez te wszystkie lata i życzę równie wspaniałych sukcesów na "nowej drodze życia". Jestem przekonany, że dzięki mistrzostwu i perfekcji zwycięzcy Plebiscytu, także pozostali sportowcy, w przyszłości osiągną będą kolejne sukcesy w kraju i na arenie międzynarodowej, przynosząc sławę Polsce i Polskim Siłom Zbrojnym.

Nie mniej gorące słowa uznania kieruję do kadry trenerskiej. Gratuluję nie tylko zwycięzcom plebiscytu, ale także wszystkim trenerom, którzy nie szczędząc sił, towarzyszą sportowcom na co dzień, przekazują wiedzę i doświadczenie, mobilizują ich do pracy i do podejmowania walki.

Życzę, aby Wasz wysiłek przynosił satysfakcję oraz wdzięczność podopiecznych.

W szczególny sposób pragnę podziękować redakcji "Polski Zbrojnej" oraz Wojskowej Federacji Sportu za zorganizowanie Plebiscytu, który przyczynia się do popularyzacji sportu wśród żołnierzy.

Pozdrawiam uczestników uroczystości, sportowcom i trenerom życzę wspaniałych wyników, a wszystkim Państwu niezapomnianych wrażeń.

[Tweetnij](#)